
 

№ 2005715557/50 
   

 

 
 

 
2 

 

     
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ 

(далее – Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и 

заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 04.03.2010. Указанное заявление подано Обществом с 

ограниченной ответственностью «МЕДИНА», г. Москва (далее — лицо, 

подавшее заявление) о досрочном частичном прекращении правовой охраны 

словесного товарного знака «VIRON» по свидетельству № 312069 на 

территории Российской Федерации в связи с его неиспользованием, при этом 

установлено следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «VIRON» произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации 11.08.2006 за № 312069 по заявке № 2005715557/50 

с приоритетом от 28.06.2005  на имя Общества с ограниченной 

ответственностью «Пакмаркет», г. Москва. Регистрация произведена в 

отношении товаров 08, 20, 21, 26, 34 классов МКТУ, приведенных в 

перечне свидетельства.  

Согласно договору  об отчуждении исключительного права на 

товарный знак, зарегистрированному Роспатентом  за № РД0034105 от 

20.03.2008, обладателем исключительного права на товарный знак по 

свидетельству № 312069 в настоящее время является Общество с 

ограниченной ответственностью «Календарь», г. Москва (далее  - 

правообладатель). 

 



 

№ 2005715557/50 
   

 

 
 

 
3 

 

Согласно описанию, приведенному в материалах заявки, товарный 

знак «VIRON» является словесным, выполнен заглавными буквами 

латинского алфавита, не имеет смыслового значения.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 04.03.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской 

Федерации словесного товарного знака «VIRON» по свидетельству № 312069 

в связи с его неиспользованием в течение трех лет в отношении товаров 20 

класса МКТУ.  

В адрес правообладателя (Руководителю ООО «Календарь», ул. 3-я 

Хорошевская, д. 18, кор. 2, Москва, 123298) в установленном порядке было 

направлено уведомление № 2005715557/50 (984441) по форме 870 от 

18.03.2010 о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, 

назначенного на 12.05.2010, с приложением копии заявления от 04.03.2010. 

В адрес представителя правообладателя (Мельниковой Е.С., а/я 38, 

Москва, 125599) в установленном порядке также было направлено 

уведомление № 2005715557/50(984441) по форме 001 от 18.03.2010. 

Указанная корреспонденция, направленная правообладателю, была 

возвращена в Палату по патентным спорам 25.03.2010 с пометкой 

«организация не значится». Корреспонденция, направленная 

представителю правообладателя, была также возвращена в Палату по 

патентным спорам 11.05.2010 с пометкой «возвращается за истечением 

срока хранения».  

Правообладатель, его представитель на заседании коллегии, 

состоявшемся 12.05.2010, отсутствовали. Правообладатель не 

воспользовался своим правом предоставления отзыва по мотивам 

заявления от 04.03.2010.  



 

№ 2005715557/50 
   

 

 
 

 
4 

 

На заседании коллегии, состоявшемся 12.05.2010, лицо, подавшее 

заявление, представило документы, отражающие заинтересованность в 

соответствии с требованиями пункта 1 статьи 1486 Кодекса.   

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам считает доводы заявления от 04.03.2010 

убедительными. 

Правовая  база для рассмотрения заявления от 04.03.2010 включает 

Закон Российской Федерации от 23.09.1992  №3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с 

изменениями и дополнениями от 11.12.2002 (далее – Закон), Кодекс и 

Правила.     

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех 

товаров или части товаров, для индивидуализации которых знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно 

в течение любых трех лет после его государственной регистрации. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

вследствие его неиспользования может быть подано заинтересованным 

лицом в палату по патентным спорам по истечении указанных трех лет при 

условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак не 

использовался.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 1505  Кодекса правообладатель 

обязан уведомлять федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности о любых изменениях, относящихся к 

государственной регистрации товарного знака, в том числе в 

наименовании или имени правообладателя, о сокращении перечня товаров, 

для индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его 

существа. 



 

№ 2005715557/50 
   

 

 
 

 
5 

 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, о сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющем его существа, других изменениях, 

относящихся к регистрации товарного знака. 

Согласно пункту 5.2. Правил по результатам рассмотрения 

заявлений Палата по патентным спорам может принять решение об 

удовлетворении заявления, отказе в удовлетворении заявления, о 

прекращении делопроизводства.  

В случае непредставления обладателем исключительного права на 

товарный знак отзыва на заявление о досрочном прекращении его 

правовой охраны по причине его неиспользования Палата по патентным 

спорам вправе принять решение о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 

04.03.2010 могла руководствоваться только той информацией о 

правообладателе, которая содержится в регистрации № 312069 и в 

материалах заявки № 2005715557/50. 

По сведениям, полученным из Государственного реестра товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации, новые договоры об 

отчуждении исключительного права на словесный товарный знак «VIRON» 

по свидетельству № 312069 в Роспатенте не зарегистрированы, а также 

новые изменения в наименование и адрес правообладателя внесены не 

были. Ввиду этого, направив уведомления по адресам, указанным в 

материалах дела, Палата по патентным спорам исчерпала свои 

возможности по извещению правообладателя о поступившем заявлении от 

04.03.2010 о досрочном частичном прекращении правовой охраны на 



 

№ 2005715557/50 
   

 

 
 

 
6 

 

территории Российской Федерации принадлежащего ему словесного 

товарного знака «VIRON» по свидетельству № 312069.  

В силу указанного Палата по патентным спорам, не располагая 

отзывом правообладателя на заявление о досрочном частичном 

прекращении правовой охраны на территории Российской Федерации 

словесного товарного знака «VIRON» по свидетельству № 312069, не имеет 

оснований для вывода об использовании указанного знака в 

установленные законодательством сроки в отношении товаров 20 класса 

МКТУ  и, следовательно,  для отказа в удовлетворении заявления от 

04.03.2010.   

В соответствии с изложенным Палата по патентным спорам 

решила:  

удовлетворить заявление от 04.03.2010, досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству № 312069 

частично, сохранив ее действие в отношении следующего перечня 

товаров: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

№ 2005715557/50 
   

 

 
 

 
7 

 

 
Форма №  81.1. 

 
  

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 

(511)      08 -  ручные орудия и инструменты, ножевые изделия, вилки и ложки, 

холодное оружие, бритвы, в том числе кинжалы, мечи, шпаги 

(миниатюры), ножи охотничьи, ножи перочинные, овощерезки, 

пистоли, принадлежности для маникюра и педикюра, сабли 

(миниатюры), шашки, станки для бритья на подставках, приборы 

столовые [ножи, вилки и ложки], щипцы для колки орехов. 

               21 - домашняя или кухонная утварь и посуда (за исключением 

изготовленной из благородных металлов или покрытой ими), 

расчески и губки, щетки (за исключением кистей), 

необработанное или частично обработанное стекло (за 

исключением строительного стекла), изделия из стекла, фарфора 

и фаянса, не относящиеся к другим классам, в том числе 

безделушки китайские из фарфора, блюда, блюдца, бокалы, вазы, 

вазы для фруктов, воронки, графины, гребни, емкости кухонные, 

емкости термоизоляционные для напитков, изделия из фарфора, 

керамики или стекла художественные, кисточки для бритья, 

кольца для салфеток, коньячницы с подогревом, копилки 

неметаллические, кофемолки ручные, кружки пивные, кружки 



 

№ 2005715557/50 
   

 

 
 

 
8 

 

пивные (с крышкой), кувшины, курильницы для благовоний, 

лопатки (столовые принадлежности), мельницы для перца 

ручные, несессеры для пикников (с набором посуды), подносы 

бытовые, подносы для чашек, рюмок, и т. д. , подсвечники, 

подставки для блюд (столовая утварь), посуда глиняная, посуда 

из окрашенного стекла, посуда столовая (за исключением ножей, 

вилок и ложек), посуда фарфоровая, посуда фаянсовая, посуда 

хрустальная, предметы домашней утвари туалетные, приборы для 

специй, приспособления для открывания бутылок, салатницы, 

сахарницы, сервизы (столовая посуда), сервизы кофейные, 

сервизы ликерные, сервизы чайные, ситечки чайные, статуэтки из 

фарфора, керамики или стекла, термосы, флаконы, фляги, 

чайники (заварочные), чашки, чесноковыжималки (кухонная 

утварь), шейкеры коктейльные, штопоры. 

26 -  кружева и вышитые изделия, тесьма и ленты, пуговицы, кнопки, 

крючки и блочки, булавки и иглы, искусственные цветы, в том 

числе броши [принадлежности одежды], зажимы для волос, 

цветы искусственные. 

34 - курительные принадлежности, в том числе зажигалки, 

зажигалки-пистоли, мундштуки для сигарет, пепельницы, 

подставки для курительных трубок, трубки курительные, 



 

№ 2005715557/50 
   

 

 
 

 
9 

 

устройства карманные для скручивания сигарет, ящики для 

сигар, ящики для сигарет, папирос. 
 


